

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE ABRIL DE 2019**

**ACTIVO**

(EXPRESADO EN BOLÍVARES)

**PASIVO Y PATRIMONIO**


	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>1.159.588.564.795</b>	<b>1.244.253.664.985</b>
Efectivo	71.010.488.653	71.010.318.061
Banco Central de Venezuela	873.922.318.168	873.922.318.168
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0
Bancos y corresponsales del exterior	208.678.772.541	293.338.041.323
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	5.976.987.433	5.976.987.433
(Provisión para disponibilidades)	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>19.349.786.223.354</b>	<b>20.221.364.087.611</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	8.312.249.555.851	8.312.249.555.851
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	7.041.675.791.279	7.086.480.760.466
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	3.822.446.576.724	4.649.219.471.794
Inversiones de disponibilidad restringida	173.372.520.304	173.372.520.304
Inversiones en otros títulos valores	41.779.196	41.779.196
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0
<b>CARTERA DE CREDITOS</b>	<b>214.670.081.529</b>	<b>214.670.081.529</b>
Créditos vigentes	224.537.178.909	224.537.178.909
Créditos reestructurados	41.848	41.848
Créditos vencidos	43.042.302	43.042.302
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(9.910.181.530)	(9.910.181.530)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>12.872.133.779</b>	<b>12.891.254.944</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	9.385.969.147	9.405.090.312
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.843.678.696	2.843.678.696
Comisiones por cobrar	720.299.334	720.299.334
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(77.813.398)	(77.813.398)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>1.199.940.934.137</b>	<b>262.665.695.277</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	262.665.695.387	262.665.695.387
Inversiones en sucursales	1.058.964.874.472	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(121.689.635.722)	(110)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>19.262.707.026</b>	<b>20.212.145.883</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>662.466.119.878</b>	<b>658.723.949.562</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>22.618.586.764.498</b>	<b>22.634.780.879.791</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>488.993.760.965</b>	<b>488.993.760.965</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>1.185.299.557.988</b>	<b>1.185.299.557.988</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>421.651.949</b>	<b>421.651.949</b>
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>806</b>	<b>806</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>48.775.604.487.916</b>	<b>48.917.604.004.468</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>CAPTACIONES DEL PUBLICO</b>	<b>4.328.449.584.746</b>	<b>4.334.648.301.213</b>
Depósitos a la vista	4.124.257.784.559	4.124.728.819.161
Cuentas corrientes no remuneradas	687.511.734.817	687.511.734.817
Cuentas corrientes remuneradas	233.931.800.931	233.931.800.931
Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	3.202.809.684.790	3.202.809.684.790
Depósitos y certificados a la vista	4.564.021	475.598.623
Otras obligaciones a la vista	70.905.642.330	70.927.689.839
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	75.019.230.375	75.019.230.375
Depósitos a plazo	58.266.927.480	61.684.409.538
Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Captaciones del público restringidas	2	2.288.152.300
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>290.787.703</b>	<b>290.787.703</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>6.721.357.011.508</b>	<b>6.721.357.011.508</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	6.721.357.011.507	6.721.357.011.507
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	1	1
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.610.661.031</b>	<b>1.610.939.159</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	1.175.416.079	1.175.694.207
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	63.135	63.135
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	737.373	737.373
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	434.444.444	434.444.444
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>6.036.600.382.699</b>	<b>6.046.595.503.397</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>17.088.308.427.687</b>	<b>17.104.502.542.980</b>
<b>GESTION OPERATIVA</b>	<b>5.132.682.355</b>	<b>5.132.682.355</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>3.647</b>	<b>3.647</b>
Capital pagado	3.647	3.647
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0	0
RESERVAS DE CAPITAL	68.571.507	68.571.507
<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>5.138.521.604.883</b>	<b>5.138.521.604.883</b>
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>1.268.152.949</b>	<b>1.268.152.949</b>
<b>GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>385.287.321.470</b>	<b>385.287.321.470</b>
<b>(ACCIONES EN TESORERIA)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>5.525.145.654.456</b>	<b>5.525.145.654.456</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>22.618.586.764.498</b>	<b>22.634.780.879.791</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACION DEL 01 DE ENERO DE 2019 AL 30 DE ABRIL DE 2019**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>40.276.987.085</b>	<b>40.696.077.239</b>
Ingresos por disponibilidades	10.696.549	13.618.967
Ingresos por inversiones en títulos valores	14.306.205.711	14.722.373.447
Ingresos por cartera de créditos	25.896.383.575	25.896.383.575
Ingresos por otras cuentas por cobrar	455	455
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0
Otros ingresos financieros	63.700.795	63.700.795
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(14.240.233.288)</b>	<b>(14.247.398.382)</b>
Gastos por captaciones del público	(3.085.019.910)	(3.092.185.004)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(346.406.969)	(346.406.969)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(163.749)	(163.749)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(456.196.717)	(456.196.717)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(10.352.445.943)	(10.352.445.943)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros gastos financieros	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>26.036.753.797</b>	<b>26.448.678.857</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	1.062.203	1.062.203
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(8.636.626.306)	(8.636.626.306)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(8.636.626.306)	(8.636.626.306)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>17.401.189.694</b>	<b>17.813.114.754</b>

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
Otros ingresos operativos	28.642.662.573	41.526.910.400
Otros gastos operativos	(7.885.398.107)	(18.293.058.442)
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>38.158.454.160</b>	<b>41.046.966.712</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACION :</b>	<b>(37.417.047.398)</b>	<b>(38.645.610.325)</b>
Gastos de personal	(12.958.118.132)	(13.900.255.669)
Gastos Generales y Administrativos	(24.079.526.584)	(24.365.951.974)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(379.402.682)	(379.402.682)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>741.406.762</b>	<b>2.401.356.387</b>
Ingresos por bienes realizables	17.336	17.336
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	5.944.120.843	5.944.120.843
Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos operativos varios	(1.060.027.172)	(2.719.976.797)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>5.625.517.769</b>	<b>5.625.517.769</b>
Ingresos extraordinarios	2	2
Gastos extraordinarios	(492.835.416)	(492.835.416)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>5.132.682.355</b>	<b>5.132.682.355</b>
Impuesto sobre la renta	0	0
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>5.132.682.355</b>	<b>5.132.682.355</b>

 <b>Dr. José Javier Morales</b> Presidente	 <b>Lic. Sandra M. Barreto C.</b> VPE Gestión Financiera y Contable	 <b>Lic. Omar I. Tojar V.</b> Gerencia General de Contabilidad	 <b>Lic. Raúl A. Aristizábal B.</b> Gerencia de Informes Oficiales
--	--	--	---

Inversiones cedidas	0	Microcréditos	5.528.997.116
Cartera agrícola del mes	6.924.666.600	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	67.114.694
Cartera agrícola acumulada	36.755.571.850	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	334.576.321
Captaciones de entidades oficiales	525.745.672.298	Índice de Solvencia Patrimonial	272.55%
		Créditos otorgados a la actividad manufacturera	10.114.934.457

Primer Comisario Principal Godí Palmero Luján	Segundo Comisario Principal Miguel Calvo	Auditores Externos Márquez, Perdomo y Asociados Crowe Horwath
--	---	---